
 

                                                  OAB/SC 9022 
Centro Empresarial João Dionísio Vechi 

Rua Felipe Schmidt, 31 - 3° Andar/Sala 302 - Centro 
CEP 88.350-075 - Brusque/SC  -  Fone/FAX: 47 3044-7005 

contato@gilsonsgrott.com.br  -  www.gilsonsgrott.com.br 

 
 

 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA JUIZA DE DIREITO DA VARA COMERCIAL DA 
COMARCA DE BRUSQUE   – SANTA CATARINA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autos: Recuperação Judicial nº 0300248-89.2015.8.24.0011 
   GABISA Indústria e Comercio de Malhas Ltda e outro 
 

 
GILSON AMILTON SGROTT, advogado inscrito na 

OAB/SC sob nº 9022, na condição de ADMINISTRADOR JUDICIAL, devidamente 
nomeado junto aos Autos da Recuperação Judicial em epígrafe, vem com o devido 
acato perante V.Exa., em atendimento ao disposto no artigo 37, § 7° da Lei de 
Falências e Recuperação de Empresas,  apresentar o seguinte:   



 

                                                  OAB/SC 9022 
Centro Empresarial João Dionísio Vechi 

Rua Felipe Schmidt, 31 - 3° Andar/Sala 302 - Centro 
CEP 88.350-075 - Brusque/SC  -  Fone/FAX: 47 3044-7005 

contato@gilsonsgrott.com.br  -  www.gilsonsgrott.com.br 

 
 

 

 

 
DA  ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 
Na forma determinada junto ao Edital de 

Convocação, ocorreu a  Assembléia Geral de Credores – AGC das Recuperandas  
GABISA e TARGHO, na data aprazada de 12  de novembro de 2015, às 14:00 horas, no 
Foro da Comarca de Brusque -SC, sala do Júri. 

 
O objeto da AGC foi a apresentação e votação pela 

aprovação, ou rejeição, ou ainda a modificação do Plano de Recuperação.  
 
Na forma do artigo 37, § 2º da Lei de Regência, 

informa que os trabalhos foram iniciados de forma definitiva, conforme o seguinte 
percentual de presença (créditos por classe): 

 Credores trabalhistas................   100%  créditos        (6 credores) 
 Credores Garantia Real.............   não há credores habilitados 

 Credores Quirografários...........   56,60% créditos       (10 credores) 
 
 
Deliberações 
Após o inicio dos trabalhos a empresa Recuperanda 

requereu:  
 
1)  a suspensão dos trabalhos, haja vista a atual 

situação econômica e de mercado, entre outros argumentos, que obrigará as 
Recuperandas a rever o Plano de Recuperação e apresentar  Plano Modificativo. 

 
Posto em votação, foi aprovado pela maioria  (lista 

de votação em anexo).   
 



 

                                                  OAB/SC 9022 
Centro Empresarial João Dionísio Vechi 

Rua Felipe Schmidt, 31 - 3° Andar/Sala 302 - Centro 
CEP 88.350-075 - Brusque/SC  -  Fone/FAX: 47 3044-7005 

contato@gilsonsgrott.com.br  -  www.gilsonsgrott.com.br 

 
 

 

 

Na mesma votação deliberou-se pela 
obrigatoriedade da Recuperanda em apresentar até o dia 20 de janeiro 2016, o plano 
modificativo em Juízo e ao Administrador Judicial para publicação.  

 
Também ficou estabelecido o dia 18 de fevereiro de 

2016 para a AGC de Continuidade. 
 
Tudo aprovado pela Assembléia.  
 
 
2) o  pagamento antecipado da classe trabalhista, 

pois trata-se apenas de seis credores que não trarão qualquer dificuldade econômica 
de Caixa à Recuperanda, e em nada prejudicará o Plano de Recuperação da Empresa.  

 
Assim por se tratar de verba alimentar e serem os 

credores trabalhistas os primeiros a receber, a Assembléia aprovou por unanimidade.  
 
 
3) a transferência antecipada de maquinários para 

uma nova e maior unidade de produção, visando ampliar a atividade que não é mais 
possível naquele imóvel sede da empresa. 

 
O Modificativo do Plano de Recuperação Judicial 

apresentará como meio de recuperação e manutenção da atividade a ampliação em 
local diverso da atual sede da empresa, sendo requerido assim que a transferência dos 
maquinários ocorresse de forma antecipada, ou seja,  antes mesmo da aprovação do 
plano.  

 



 

                                                  OAB/SC 9022 
Centro Empresarial João Dionísio Vechi 

Rua Felipe Schmidt, 31 - 3° Andar/Sala 302 - Centro 
CEP 88.350-075 - Brusque/SC  -  Fone/FAX: 47 3044-7005 

contato@gilsonsgrott.com.br  -  www.gilsonsgrott.com.br 

 
 

 

 

Posto em votação foi aprovado por unanimidade, 
sendo que a transferência deverá ser realizada somente após a informação, em Juízo,  
do local de destino dos bens e quais os bens que serão retirados, sob prévio aviso e 
fiscalização do Administrador Judicial e do SINTRAFITE.  

 
 
Dos Pedidos 
Ante o exposto, vem com o devido acato perante 

V.Exa.: 
 

a) informar a realização da  AGC  e sua instalação em 
primeira convocação; 

 
b) Informar que a empresa Recuperanda realizou três 

pedidos, sendo todos aprovados pela Assembléia;  
 
c)  informar que após regular votação, a AGC decidiu 

suspender os trabalhos, agendando a ¨AGC de Continuidade¨ para o próximo dia 18 de 
fevereiro de 2016, às 14:00 horas, no mesmo local (sala do Júri da Comarca de 
Brusque-SC); 

 
d) informar que foi comunicado aos credores e à 

empresa Recuperanda que:   
1)  os trabalhos de continuidade terão prosseguimento somente com os credores 
presentes nessa AGC (Enunciado n. 53 da 1ª Jornada de Direito Comercial);  
  

e) informar que as empresas Recuperandas estarão 
apresentando em Juízo e ao Administrador Judicial, até o dia 20 de janeiro de 2016, 
um Plano Modificativo ao Plano de Recuperação existente nos autos; 



 

                                                  OAB/SC 9022 
Centro Empresarial João Dionísio Vechi 

Rua Felipe Schmidt, 31 - 3° Andar/Sala 302 - Centro 
CEP 88.350-075 - Brusque/SC  -  Fone/FAX: 47 3044-7005 

contato@gilsonsgrott.com.br  -  www.gilsonsgrott.com.br 

 
 

 

 

f) informa que o Plano Modificativo será postado no 
site desde Administrador Judicial (www.gilsonsgrott.com.br), bem como poderá ser 
enviado na íntegra por e-mail (gsgrott@terra.com.br); 

 
g) considerando os períodos de férias, requer seja 

autorizado desde já ao Sr. Escrivão (ou substituto), que tão logo seja apresentado o 
Plano Modificativo, intime os credores da sua apresentação, fazendo constar ainda 
que a íntegra do Plano poderá ser visualizado no site do Administrador ou remetido via 
e-mail; 

 
h) apresentar, em anexo, os seguintes documentos 

que demonstram a regular realização da AGC:   
 

 ATA 
 Relação de Credores Presentes a AGC  

 Lista de votação  (para suspensão dos trabalhos) 
 

Nestes Termos,  
Pede Deferimento.  
 
Brusque-SC, 13 de novembro de 2015.  
 
 
 
GILSON AMILTON SGROTT 
ADVOGADO – OAB/SC – 9022 
Adm. Judicial de GABISA e THARGO 

http://www.gilsonsgrott.com.br/
mailto:gsgrott@terra.com.br
























Quadro para Verificação de Quorum

Trabalhista 25.751,27                 6 25.751,27           100,00% 6 100,00% 1ª 2ª Trabalhista Ok

Garantia Real -                           0 -                      0 X Garantia Real Ok

Quirografário 4.470.885,72             80 2.530.341,96      56,60% 10 12,50% Quirografário Ok

Totais 4.496.636,99           86 2.556.093,23      56,84% 16 18,60%

Quadro para Aprovação do Plano

Trabalhista 25.751,27                100,00% 6 100,00% -                    0 Trabalhista Aprovado

Garantia Real -                           0 -                    0 Garantia Real Aprovado

Quirografário 1.791.927,67           70,82% 8 80,00% 738.414,29        29,18% 2 20,00% Quirografário Aprovado

Totais 1.817.678,94             71,11% 14 87,50% 738.414,29        28,89% 2 12,50%

Nome CNPJ/CPF Empresa Classe Valor % Classe % Total Presença Voto Procuração 1
MARCELO DE S. AMARAL 620.035.932-68 Gabisa Trabalhista 3.916,75             15,21% 0,09% X Sim 1
CLAUDEMIR S. DA SILVA 163.729.828-54 Gabisa Trabalhista 1.585,64             6,16% 0,04% X Sim 1
ANTONIO B. DA SILVA FONSECA 017.063.692-55 Gabisa Trabalhista 4.800,00             18,64% 0,11% X Sim 1
MARCIO DA SILVA SOUZA 020.229.562-14 Gabisa Trabalhista 4.800,00             18,64% 0,11% X Sim 1
JOÃO LENOIR MARTINS 739.380.929-04 Targho Trabalhista 5.148,88             19,99% 0,11% X Sim 1
VALDECIR FERNANDES LEAL 738.603.369-91 Targho Trabalhista 5.500,00             21,36% 0,12% X Sim 1
A.R.J. INSTALACOES ELETRICAS LIMITADA - ME 16.978.698/0001-54 Gabisa Quirografário 45.438,00           1,02% 1,01% X Sim 1
ACIBR - ASSOCIACAO EMPRESARIAL DE BRUSQUE Gabisa Quirografário 375,00                0,01% 0,01% 1
AGNOLI/SANCAT EQUIPAMENTOS TEXTEIS INDUSTRIA E C 04.685.635/0001-20 Gabisa Quirografário 109.720,00         2,45% 2,44% 1
ALBRECHT EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 79.897.849/0001-60 Gabisa Quirografário 2.922,44             0,07% 0,06% 1
ANA CRISTINA NASCIMENTO DE CASTILHOS ANGIOLETTI 04.664.724/0001-90 Gabisa Quirografário 4.450,00             0,10% 0,10% 1
BANCO BRADESCO S/A Gabisa Quirografário 453.749,80         10,15% 10,09% X Não 1
BANRISUL CARTÕES S/A 929342.150.001-06 Gabisa Quirografário 4.177,07             0,09% 0,09% 1
BERMO VALVULAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 82.662.263/0001-20 Gabisa Quirografário 16.240,22           0,36% 0,36% 1
BORROZ INDUSTRIA E COMERCIO DE BORRACHAS LTDA - 00.473.273/0001-53 Gabisa Quirografário 1.500,00             0,03% 0,03% 1
BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE SEGURAN 02.811.258/0001-01 Gabisa Quirografário 608,30                0,01% 0,01% 1
CENTRAL DO AR REFRIGERACAO COMERCIO DE AR COND 08.925.255/0001-77 Gabisa Quirografário 515,00                0,01% 0,01% 1
CIDMED SERVICOS DE MEDICINA E SEGURANCA OCUPACI 00.937.099/0001-52 Gabisa Quirografário 532,00                0,01% 0,01% 1
COMERCIAL ELETRICA DW S/A 05.381.281/0009-40 Gabisa Quirografário 18.316,32           0,41% 0,41% 1
CRW IMPORTACAO E REPRESENTACAO DE CORANTES LT 06.260.151/0001-65 Gabisa Quirografário 2.682,50             0,06% 0,06% 1
ELESUL ELETRO ELETRONICA LTDA - EPP 08.321.729/0001-71 Gabisa Quirografário 11.728,38           0,26% 0,26% X Sim 1
ERDECK COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 01.478.747/0001-12 Gabisa Quirografário 2.333,94             0,05% 0,05% 1
EXTINTORES BONI BAUM Gabisa Quirografário 1.084,00             0,02% 0,02% 1
FACILITY AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA - EPP 07.677.187/0001-01 Gabisa Quirografário 80,84                   0,00% 0,00% 1
FERRO VELHO MORSCH LTDA - ME 09.371.803/0001-27 Gabisa Quirografário 9.584,38             0,21% 0,21% 1
FIBRATELA COMERCIO, REVESTIMENTO E PRESTACAO DE 09.471.704/0001-17 Gabisa Quirografário 4.992,00             0,11% 0,11% 1
FORMULA SURFACTANTES LTDA 17.616.805/0001-67 Gabisa Quirografário 80.341,00           1,80% 1,79% 1
INACIO WALENDOWSKY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. - 83.444.968/0001-34 Gabisa Quirografário 2.001,89             0,04% 0,04% 1
INDUSTRIA DE LINHAS TRICHE LTDA 03.644.866/0001-23 Gabisa Quirografário 848,20                0,02% 0,02% 1
INTEGRADO TECNOLOGIA EM COMPUTADORES LTDA - ME 03.374.720/0001-05 Gabisa Quirografário 8.021,00             0,18% 0,18% X Sim 1

CONTROLE PRESENÇA E VOTAÇÃO DA PRIMEIRA ASSEMBLÉIA DA GABISA e TARGHO LTDA - 12/11/2014

Aprovado

Totais Presentes (% sobre o total) Convocação Status Instalação da Assembléia

Instalação da Assembléia

Sim Não Status Aprovação do Plano



INVERSUL AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA - ME 06.317.434/0001-04 Gabisa Quirografário 430,00                0,01% 0,01% 1
JOSE AMERICO VOSS - ME 80.753.908/0002-96 Gabisa Quirografário 649,00                0,01% 0,01% 1
JW ASSESSORIA INDUSTRIAL LTDA - EPP - CIDO 95.835.500/0001-50 Gabisa Quirografário 1.402,00             0,03% 0,03% 1
LEAO POCOS ARTESIANOS LTDA 95.876.447/0001-35 Gabisa Quirografário 3.000,00             0,07% 0,07% 1
LOGICA MICROINFORMATICA LTDA - ME 80.488.315/0001-69 Gabisa Quirografário 314,00                0,01% 0,01% 1
MAQUINARIA TEXTIL TRADING Ltda 02.575.114/0001-95 Gabisa Quirografário 594.000,00         13,29% 13,21% 1
MARCO AURELIO HORT 019.825.949-26 Gabisa Quirografário 105.782,94         2,37% 2,35% 1
MAURO BENTO & CIA LTDA - EPP - ROMEU 04.483.469/0001-80 Gabisa Quirografário 24.638,49           0,55% 0,55% 1
METROLOGICA EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABO 01.832.145/0001-11 Gabisa Quirografário 230,00                0,01% 0,01% 1
MMC GUINDASTES E TRANSPORTES LTDA 12.543.166/0001-33 Gabisa Quirografário 6.200,00             0,14% 0,14% 1
MTX INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA - ME 15.387.117/0001-47 Gabisa Quirografário 915,95                0,02% 0,02% 1
N B FALCE CIA & LTDA Gabisa Quirografário 480,00                0,01% 0,01% 1
NORTEC-GUINDASTES NORTE CATARINENSE LTDA 81.019.523/0001-81 Gabisa Quirografário 17.102,18           0,38% 0,38% X Sim 1
OI S.A 76.535.764/0001-43 Gabisa Quirografário 746,77                0,02% 0,02% 1
REWEFLON COMERCIAL LTDA 73.212.722/0001-83 Gabisa Quirografário 5.419,54             0,12% 0,12% 1
RIFFEL CONTABILIDADE LTDA - ME 05.387.526/0001-90 Gabisa Quirografário 12.107,53           0,27% 0,27% 1
ROLASUL DISTRIBUIDORA DE ROLAMENTOS LTDA. - EPP 75.489.955/0001-53 Gabisa Quirografário 2.645,70             0,06% 0,06% 1
SALVADORI COMERCIO DE RECICLADOS LTDA - ME 17.748.552/0001-85 Gabisa Quirografário 4.679,28             0,10% 0,10% 1
SANITEX TECNOLOGIA EM PRODUTOS E SERVICOS LTDA - 00.849.796/0001-51 Gabisa Quirografário 1.134,00             0,03% 0,03% 1
SANTA FE TINTAS LTDA 10.924.154/0002-04 Gabisa Quirografário 597,00                0,01% 0,01% 1
SANTAROL ROLAMENTOS BLUMENAU LTDA 00.495.243/0001-48 Gabisa Quirografário 294,80                0,01% 0,01% 1
SAYMON & CO INDUSTRIA E COMERCIO DE ETIQUETAS LT 02.624.091/0001-61 Gabisa Quirografário 891,80                0,02% 0,02% 1
SCHRADER COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 83.495.812/0001-82 Gabisa Quirografário 1.469,78             0,03% 0,03% 1
SCHREIBER LOGISTICA LTDA - EPP 10.349.430/0001-77 Gabisa Quirografário 260,00                0,01% 0,01% 1
SENAI Gabisa Quirografário 350,00                0,01% 0,01% 1
SIDERQUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS 73.586.976/0001-61 Gabisa Quirografário 1.221.295,18     27,32% 27,16% X Sim 1
SIND DOS MESTRES E CONTRA MESTRES IND FIAC TEC BR 82.990.789/0001-30 Gabisa Quirografário 13.644,23           0,31% 0,30% X Sim 1
SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS DE F 82.986.720/0001-32 Gabisa Quirografário 46.345,63           1,04% 1,03% 1
STAACK INCORPORACOES LTDA 79.025.110/0001-68 Gabisa Quirografário 24.281,16           0,54% 0,54% 1
SUL AR E AGUA EQUIPAMENTOS LTDA 80.706.492/0001-74 Gabisa Quirografário 40.801,68           0,91% 0,91% 1
SULARTEC COMERCIAL E SERVICOS LTDA - ME 03.776.894/0001-02 Gabisa Quirografário 1.603,99             0,04% 0,04% 1
SUPER ACO ESTRUTURAS METALICAS E PRE MOLDADOS 17.179.876/0001-40 Gabisa Quirografário 24.300,00           0,54% 0,54% 1
TI SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA - EPP 10.990.048/0001-48 Gabisa Quirografário 2.172,00             0,05% 0,05% 1
TMX REP. COMERCIO IMP. EXP. - EIRELI 02.416.215/0001-13 Gabisa Quirografário 25.032,86           0,56% 0,56% 1
TPA TELECOMUNICAÇÕES 02.255.187/0001-08 Gabisa Quirografário 1.950,00             0,04% 0,04% 1
TRANSPORTADORA ADRIANE LTDA 77.164.952/0001-75 Gabisa Quirografário 2.552,71             0,06% 0,06% 1
TRANSPORTES E GUINDASTES NETINHO LTDA - EPP 01.972.440/0001-73 Gabisa Quirografário 6.130,79             0,14% 0,14% 1
UNICREDI COOP. CREDITO Gabisa Quirografário 284.664,49         6,37% 6,33% X Não 1
UNIMED DE BRUSQUE COOPERATIVA DE TRABALHO MEDI 01.554.266/0001-49 Gabisa Quirografário 17.403,24           0,39% 0,39% 1
ZTECH - INDUSTRIA DE REFRATARIOS LTDA - ROMEU 11.085.055/0001-68 Gabisa Quirografário 12.037,38           0,27% 0,27% 1
ALTERNATIVA TEXTIL LTDA 06.066.859/0001-80 Targho Quirografário 70.000,00           1,57% 1,56% 1
BANCO BRADESCO S/A Targho Quirografário 98.523,72           2,20% 2,19% 1
BANCO DO BRASIL S/A Targho Quirografário 131.050,43         2,93% 2,91% 1
BSC QUIMICA LTDA 07.920.916/0001-09 Targho Quirografário 86.075,00           1,93% 1,91% 1
CAVACOS RESCAROLI LTDA 07.615.116/0001-84 Targho Quirografário 53.000,00           1,19% 1,18% 1
CELESC - CENTRAIS ELETRICAS SANTA CATARIANA SA 08.336.783/0001-90 Targho Quirografário 176.000,00         3,94% 3,91% 1



COLOR QUIMICA DO BRASIL S/A 85.342.780/0001-00 Targho Quirografário 139.549,92         3,12% 3,10% X Sim 1
CRW IMPORTACAO E REPRESENTACAO DE CORANTES LT 06.260.151/0001-65 Targho Quirografário 6.490,90             0,15% 0,14% 1
DYSTAR LTDA Targho Quirografário 13.800,00           0,31% 0,31% 1
ELETRICA SANTA FE LTDA 85.294.031/0001-55 Targho Quirografário 24.221,30           0,54% 0,54% 1
NEW PLAS IND E COM EMB PLASTICAS LTDA Targho Quirografário 3.533,69             0,08% 0,08% 1
ROLASUL DISTRIBUIDORA DE ROLAMENTOS LTDA. - EPP Targho Quirografário 5.722,76             0,13% 0,13% 1
ROVITEX IND E COM DE MALHAS LTDA 79.233.672/0001-05 Targho Quirografário 335.148,78         7,50% 7,45% X Sim 1
SIND DOS MESTRES E CONTRA MESTRES IND FIAC TEC BR 82.990.789/0001-30 Targho Quirografário 11.043,11           0,25% 0,25% 1
SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS DE F 82.986.720/0001-32 Targho Quirografário 14.447,73           0,32% 0,32% 1
TECNODRAL IND E COM DE PROD QUIMICOS LTDA Targho Quirografário 10.080,00           0,23% 0,22% 1


